DOCUMENTI

I

De fideli aestimatione terragiorum facienda

Ad hoc, cum aestimationibus terragiorum, et percipiendis exinde victualibus, predicti fideles nostri, tam ab officialibus nostre Curie, quàm a Baronibus reputēt plurimū se gravatos, in eo, videlicet, quod in estimationibus ipsius viri minus idonei statuuntur, et preceptionibus predictorum victualium maiori mensura utuntur. Super hoc opportuno remedio providentes, volumus, et praecipimus, quod terragia terrarum nostrae Curiae, et Baronum ipsorum, debito, et convenienti tempore, per probos, et sufficientes, et idoneos viros, ad hoc statuendos per officiales nostrae Curiae, et Barones eosdem, prout ad unumquenque eorum spectaverit, diligenter, et fideliter aestimentur: et victualia propter debita recipiantur ad generalem salmam, qua generaliter utuntur, et non ad maiorem. Et quod si aliqui contrarium attentabunt, sic per nostram Curiam poena debita punientur, quod alijs cedet ad damnum, et alijs ad terrorem¹.

II

De uno tumino, et cantario

Decens est, ut, qui una fide iunguntur, in honoribus participant, et honor vivendi mensura debita confirmetur. Considerantes itaque, quanta nostri Siciliae sustinuerunt incommoda propter diversitatem tumimorū, ad quorum mensuram victualium consistat commercium, et ponderum : quorum libramento ponderantur, quæ consistunt, in pondere: Maiestas Regia, quæ cupit inter subiectos æqualitatem servare, huius constitutionis nostræ tenore decreuti, quòd tuminus unius mensuræ, et cantaræ, et pondera unius ponderis: citra flumen Salsum per totam Siciliam observetur : tuminis ad tuminum, videlicet civitatis Syracusarum, et cātarij, et pondera unius ponderis citra flumen Salsum, ad modum civitatis Messanæ, ab ipsis tantum alia dirigantur per homines universitatum ipsarum: ad ipsam tantum mensuram, et ponderationem siat: Et mensuratio victualium, et ponderatio inter contrahentes. Sint itaque tumini ipsi signati signo victricis aquilæ: nobis, ex materna successione, cœlesti provisione concesso: sine aliquo iure Curiae exsoluendo.nullus

¹ Raimundettam R., *Regni siciliae Capitula*, Venetiis, 1573, Biblioteca universitaria di Padova, A.69.a.57, *Constitutiones Immunitatum editae per illustrem dominum Iacobum*, Cap. LXII, p. 20.

alius tuminus sit cum ferro. eis tumino, et pondere utantur Comites, Barones, feudatarij terram habentes, et personæ cæteræ ecclesiasticæ publicæ, vel privatæ : in terris vero, et locis Siciliae, ultra flumen Salsum, mensura et pondera, quibus utuntur Panhormitani cives, præcipimus observare: et, qui fecus fecerit, præter indignationē nostram, libram unam auri purissimi fisco nostro componat. hanc igitur constitutionem vires habere volumus post lapsus duorum mensium a tempore insinuationis eiusdem².

III

De mensura perceptionis terragiorum

Statuimus, quòd Barones, et domini terrarum recipiant, et recipere debeant corum terragia, non ad grossum tumminum Baronis, vel domini, fed ad generalē, et iustam mensuram. Et, ne ex diversitate mēsurarum, quibus in diversis Siciliae partibus diversimode utebātur, de mēsurā ipsa generali, et iusta, aliqua dubitatio oriatur: Ordinamus, et volumus, q(uae) in Sicilia duo tñ tūmini habeātur : videlicet, unus citra flumen Salsum, et alius ultra flumen Salsum. Sed citra flumen Salsum tumminus Syracusensis, et ultra flumen tumminus Panhormitanus : sicut iam fuerat ordinatum. Si vero aliquis contrafecerit, tanquam redarguens de falsis mensuris, pœnam duodecim unciarum incurrat³.

IV

Mesuratores detineant tuminos iustos et approbatos sine malitia

Item quod praedicti mesuratores debeant habere et detinere tuminos iustos et approbatos, et mesurare ipsa victualia bene et iustè sine aliqua malitia dolo et fraude tenendo semper tuminum rectum tempore mesurationis, et si in dolo et fraude aliquis inventus fuerit, penam fustigationis irremissibiliter patiatur⁴.

² Ivi, *D. Federici Tertii Constitutionum Regalium*, Liber secundus, Cap. XX, p. 32.

³ Ivi, *Federicus Capitula alia eiusdem domini nostri. Regis Federici Tertii, edita in generali colloquio apud placeam celebrato XX octobris VI inditione*, cap. XLII, p. 40.

⁴ Raymundettum R., *Regni siciliae Pragmaticarum sanctionum*, Panhormi, 1576, Biblioteca Centrale Giuridica di Roma, Tomus secundus, Titulus XI, Pragmatica I, paragrafo XII, p 138.

V

De mensura victualium

Ut fraudibus, quæ ob mensuræ diversitatem fieri solent, obviamus, decrevimus, a flumine Salso citra mensuram unam et eandem esse, et mensuræ Panhormi conformem. Sitque Panhormi mensura locis, et alijs omnibus vallis Mazariæ exemplar, a flumine Salso ultra in vallibus Deminæ, et Nothi mensura grandis : una et eadem sit iuxta mensuræ Cathaniensis exemplar⁵.

VI

Habentes gratiam sine concessionem tractarum generaliter super portubus intelligantur taxi++ posse extrahere ad mensuram generalem vallis Mazariæ, nisi in eorum privilegijs sine expressa mentio de salma grossa

Ad evitandam omnem altercationem, quæ contingere posset cum assignatarijs, prout aliquando iam contigit ex eo, quòd multi ex eis habent sua privilegia dictantia quòd possint, extrahere ad mensuram generale vallis Mazariæ per totum Regnum et aliqui ex eis vadunt ad extrahendum in valle Noti aut valle nemorum in quibus est salma grossa, quæ excedit generalem in viginti procentenario, volumus et mandamus quòd quelibet gratia five assignatio quæ fiet cuicūque persone super omnibus portubus, intelligatur de salma generali, nisi in eorum privilegijs fieret expressa mentio de salma grossa, et quod illitales non possint extrahere nisi de Valle Mazariæ non obstante quovis privilegio aut provisione in contrarium facta, nisi dicta eorum assignatio esset in certa parte, aut inspetiali et determinato oneratorio, in valle Noti, aut nemorum designata⁶.

VII

Mensura tumuli in valle Mazarie sit equalis in omnibus locis a Civitate Cefaludi usque ad terram Licate

Item quia in aliquibus terris vallis Mazarie mensura tumuli est maior quam mensura Licate Agrigenti Xacce et Mazarie volumus mandamus, et ordinamus quod a Civitate

⁵ Raimundettam R. *Regni Siciliae Capitula*, op. cit., *Capitula illustrissimi ac serenissimi D. D. regis Alphonsi in Regno Siciliae*, Cap. XXV, p. 128.

⁶ Raymundettum R., *Regni siciliae Pragmaticarum sanctionum*, op. cit., Tomus secundus, Titulus XI, Pragmatica III, paragrafo IX, p. 150.

Cefaludi usq(ue); ad dictam Terram Licate omnes uti debeant mensura tumuli simili et equalis tumulo unius ex dictis oneratorijs dictique tumini oneratoriorum affinari et scandallari debeant cum patrono et tumulo consueto measure Agrigenti et pariformiter in vallibus Noti et Nemorum sit ubique una mensura idest mensura Civitatis Cataniae⁷.

VIII

Ordeum in valle Mazariae vendatur ad mensuram sine salmam grossam

Item quia in aliquibus Terris et oneratorijs Vallis Mazariae ordeum solet vendi ad mensuram salme grosse et in aliquibus ad mensuram generalem, volumus mandamus quòd deinceps ubique vendatur ad salmam grossam⁸.

IX

In omnibus terris et locis vallis Mazarie eadem sit mensura tumuli frumentorum et salma generalis, ordeorum vero sit salma grossa more solito

Item perciò che la differenza del tumino del formento in val di Mazzara, massime nella Terra di Trapani dona gran confusione fra li venditori et li compratori et ogni giorno ne nasceno dibattiti et questioni tanto per levare la detta differenza di più a meno, quanto per servitio della Regia Maestà et beneficio della republica del detto Regno et evitare le questioni et dibattiti predetti, lo detto mastro Portolano ha ordinato et per tenore del presente capitulo ordina che per tutte le Città, Terre, et luoghi di val di Mazzara sia un tumino seu misura giusta et corrispondente alla salma generale salvo lo tumino dell'orgio, che sia alla salma grossa come si ha sempre costumato secondo val di Noto. Nicolaus idem⁹.

X

Mensuratores sua tumina habeant infla ut decet sub pena infrascripta

Item per evitare molte fraudi, che si potrebbero fare per cagione delli tumini, che tongono li mesuratori vuole ordina comãda lo detto mastro Portolano che nissuno

⁷ *Ivi*, Titulus XI, Pragmatica III, paragrafo XIII, p. 152.

⁸ *Ivi*, Titulus XI, Pragmatica III, paragrafo XV, p. 152.

⁹ *Ivi*, Titulus XI, Pragmatica III, paragrafo XXXIII, p. 162.

mesuratore possa ne debbia tenere tumino seu misura di formëto, che nõ sia giusta et vertatera, li quali debbiano aggiustare et scandagliare di quattro in quattro mesi con il tumino della pietra della università in presentia delli giurati et Viceportolano del porto, et etiam delli acatapani, li quali tumini siano sigillati con lo sigillo del detto magnifico mastro Portolano et acatapani, et se per caso ne faranno lo cõtrario, siano tenuti tali inobedienti mesuratori, trovandosi massime tumino falso, in pena di perdere la mano senza nulla mercè. Nicolaus idem¹⁰.

XI

Quod de aequalitate mensurarum cap. XXV regis Alphonsi observetur

XVII Item in lo ditto regno e una grandi abusioni di mensuri perchi in omni locu teninu diversi misuri di chi si causa grandi detrimento a li regnicoli a la qual cosa es provisto per li capitoli di lo regno maxime per uno edito di la divina memoria del rey don alfonsu lo quali capitolo no si ha in tutto observato perchi alcuni citati et terri di lo regno non hanno voluto justari loro mensuri secundo la forma di ditto capitolo pretendendo privilegij consuetudini oy possessioni di potirisi loru videsmi ajustari loru mensuri: pertanto si supplica si hagiano di servari tutti capitoli et quilli citati terri et lochi di lo regno chi su in possessioni di justarisi li mensuri non siano ammosi di loro possessioni ma digiano loro mensuri fari tutti equali juxta la forma di ditto capitolo nullo prejudicio generato a li parti chi pretendino tali citati terri et lochi di lo regno non si potra ajustari li mensuri preditti ma divirili fari ajustari in li chitati juxta la forma di dicto capitolo et cui contravenissi a la presenti ordinacioni sia in pena di docati milli pro qualibet contraventione et altri peni reservati in lo arbitrio di lo vicere di lo dicto regno et li persuni vili comu su fondacari tavernari et altri simili chi tenissiro loro mensuri altramenti chi secundo la forma di lo presenti capitolo siano in pena di la frusta et stari dui anni in galera.

*Auditis civitatibus et alijs quorum interest prorex providebit oportune*¹¹.

¹⁰ Ivi, Titulus XI, Pragmatica IIII, Paragrafo XLIX, p. 166.

¹¹ Spata J., *Regni Siciliae recensione Francisci Testa Addenda*, Panormi, 1865, *Capitula Regni Siciliae, Ferdinandus II Capitulum Regni Impetratorum Anno MDIX*, p. 68.

XII

De mensura cannae, et quomodo debeat mensurari

Carolus etc.

Ioanna etc.

Vicerex etc. Illustribus, Spectabilibus, Magnificis, et Nobilibus Regni eiusdem officialibus etc. Però che vertendo fra lo Magnifico Consolo de Pannieri della Città di Palermo, et essi Pánieri ex una, et lo magnifico Cōsolo, et Nazione Catalagna essistente in detta Città, parte ex altera, certe liti, et questioni sopra la misura della canna alla stretta , et alla larga, et lamentandosi le parti d'alcuni aggrauij che per l'una et l'altra si faceano nel misurare, et canniare delli panni, che si vendeano in la detta Città in misura larga, nel darsi l'avantaggio, et misurare con li pulzeri, et per essere il Sapone alcune volte piu grosso ò piu picciolo. Alche volendo noi per il servitio della Maestà Cesarea, et publico beneficio di detta Città obviare, tanto per l'indennità della Regia Corte, come per sedar' esse parti, et levare ogni dubietà, che per l'avenire potesse nascere, Havemo, con deliberatione del Sacro Regio consiglio, de certa nostra scientia, deliberate, et consulto, auctoritate Regia, qua fungimur, per praesentem nostram sanctionem, ordinationem, et Pragmaticam, omni futuro tempore valituram, sancito, statuito, et ordinato, che decretero la canna generale, si habbi ad intendere, et sia di Palmi otto, del modo et forma, che al presente è, et la misura larga, si habbia d'intendere la predetta canna di palmi otto : et di piu in luoco delli detti Polzeri sia uno quarto di palmo, piu della detta canna generale d'avantaggio, et per non essere li negotianti, et mercadanti defraudati ordiniamo, et comandiamo, che s'habbia da fare una stampa di bronzo seu ramo, con l'Armi della Città, dentro la quale debbia stare alla parte di sotto, il Sapone, con il quale si haverà da segnare detto panno, di forma tale, che mettendola detta stampa alla punta della Canna, et segnando lo panno con detto Sapone, che sarà dentro detta stampa, habbia d'avanzare per ogni canna generale, uno quarto di palmo giusto, ne piu ne manco, taliter, che lo segnale, che sarà detto Sapone, sia inclusivè in lo detto quarto di Palmo, con il quale, s'habbia di misurare, et canniare tutti li panni, che si venderanno alla detta misura larga, et chi contravenirà, sia in pena de fiorini mille fisco Regio applicanda, tante volte, quanto contravenirà : et cosi vi comandiamo, che debbiate la presente nostra Pragmatica sanctione, statuto, et ordinatione, et omnia in eo contenta omni futuro tempore ad unguem essequire, et osservare, et fare per quos decet inviolabilmente osservare, nullo tamen per presentem preiudicio generato, privilegij, et sententijs dictorum Consiliariorum, quoad alia spectantia, et pertinētia, tam ad officium dicti Consulatus, quàm ad mensurationem pannorum, quatenus praesenti Pragmaticae non repugnent,

et non si faccia lo contrario per quanto la gratia Regia tenete cara, et sub poenis praedictis. Dat. Messanae die XXVII. Iulij. II. Indictionis 1529.
II Duca di Monteleone¹²

XIII

Quòd pondera, et mensurae fint in toto Regno aequalia, et uniformia

In questo Regno li pisi, e misure sono varie; del che ne resultano molti inconvenienti: perciò si supplica a vostra Eccellenza si degni comandare, che tutti li pesi, et misure delle Città, e Terre del Regno, debbiano essere uguali, e conformi; dummodoche non sia prejudicio delli Creditori di quello, che devono havere del passato: et reducendosi la salma del frumento alla misura generale nelli porti, e caricatori del Regno, dove è la salma grossa, lo nuovo imposto, et li grani, che si pagano, si habbiano da pagare per ogni venti tummina di frumento, come è solito.

Protonotarius

Si faccia pragmatica generale senza prejuditio di creditori, et di terzi.

Antonino Xibecca Protonotaro¹³

XIV

De ponderum, et mensurarum aequalactione

Philippus, etc.

Vicerex, et Generalis Capitaneus in hoc Siciliae Regno. Illustribus, Spectabilibus, Magnificis, et Nobilibus Regni ejusdem, Magistro justiciario, Praesidibus Regionum Tribunalium, Judicibus M. R. C. Magistris Rationalibus, Thesaurario, et Cons. Regii Patrimonii, Advocatis Fiscalibus, Judicibus Consistorii Sacrae Regiae Conscientiae, et Procuratoribus Fiscalibus, nec non Principibus, Ducibus, Marchionibus, Comitibus, Vicecomitibus, Baronibus; eorumque Gubernatoribus, caeterisque demùm dicti Regni Officialibus majoribus, et minoribus quocumque Officio, Titulo, autoritate, vel potestate fungentibus, praesentibus; et futuris, cui; vel quibus praesentes praesentatae fuerint, aut quomodolibet pervenerint Consiliariis, et fidelibus Regiis dilectis salutem. Avendosi per isperienza visto quanti inconvenienti, e confusioni abbia causato al

¹² Raymundettum R., *Regni Siciliae Pragmaticarum sanctionus*, Venetiis, 1574, Biblioteca centrale della Regione siciliana Alberto Bombace, DOP.SCOM. 510.1, Tomus Primus, Titulus LXIII, Pragmatica unica, p. 202.

¹³ Testa F., *Capitula Regni Siciliae quae ad hodiernum diem lata sunt*, Panormi 1743, Tomus secundus, *Philippus I. Rex Siciliae Capitula*, Cap. LXV, p. 281-282.

commercio del Regno la diversità di pesi, e misure, che in esso s'hanno usato, ed al presente s'usano, per lo che diverse volte il Regno in Parlamento ha supplicato si remediano questi inconvenienti; Noi informata di tutto ciò, volendo darvi oportuno rimedio, con deliberatione del Sacro Consiglio con la presente Pragmatica, la quale si dovera perpetuamente osservare, provendiamo, e comandiamo, che da qui innanti li pesi, e misure in tutto il Regno siano in una medesima forma del modo, che siegue.